
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2013

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482089

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 24/01/2013
Valor: 39,137.50
Vigência: 24/01/2013 a 29/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ARTS. 65, §1º DA LEI 8.666/93. ACRÉSCIMO DE 
PERCENTUAL DE 25% (VINTE E CINCO POR CENTO)
Contrato: 2011-14
Exercício: 2011
Contratado: W. S. R. MARTINS & MARTINS SERVIÇOS DE 
ALIMENTOS LTDA
Endereço: Av Genrl Deodoro, Bairro: Nazaré, 1513
CEP. 66035-090 - Belém/PA
Telefone: 9132029800
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482107

Ato: PORTARIA Nº 130/2013-CCG
Término Vínculo: 01/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: ACAO SOCIAL INTEGRADA AO PALACIO DO GOVERNO
Servidor(es):
Comissionado / WENDELL DE JESUS ANDRADE REIS (Assessor/
DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482111

Órgao: ACAO SOCIAL INTEGRADA AO PALACIO DO GOVERNO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 131/2013-CCG
Data de Admissão: 01/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
JOSE HENRIQUE DA SILVA ANDRADE                    Assessor/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482114

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 132/2013-CCG
Data de Admissão: 01/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ROSEANE ANDRADE DA SILVA                          Gerente/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

LOTAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482116

PORTARIA Nº  133/2013-CCG 
DE 28 DE JANEIRO DE 2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar a Portaria nº. 108/2013, datada de 16 de janeiro de 
2013.
II. lotar EDERSON BARROS DIAS, Assessor Especial II, no 
Instituto de Terras do Pará - ITERPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482204

Número: 2
Assinatura: 02/01/2013
Valor: 0.00
Justifi cativa: “CLÁUSULA SÉTIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
7.1 As despesas decorrentes da aquisição do objeto deste 
PREGÃO correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: 
04.122.1297.4613 - operacionalização das ações administrativas; 
339037.00 - locação de mão-de-obra.”
Contrato: 16/2012
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482209

Número: 1
Assinatura: 02/01/2013
Valor: 0.00
Justifi cativa: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.1297.4613 
- operacionalização das ações administrativas; 339037.00 - 
locação de mão-de-obra.
Contrato: 9/2011
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482212

Número: 1
Assinatura: 02/01/2013
Valor: 0.00
Justifi cativa: “CLÁUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
9.1 As despesas decorrentes deste CONTRATO correrão por conta 
do orçamento desta AGE, conforme abaixo: 04.122.1297.4613 
- operacionalização das ações administrativas; 339037.00 - 
locação de mão-de-obra.”
Contrato: 7/2010
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481977
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 406520

Convênio: 5
Exercício: 2012
Objeto: Criar ofi cinas de capacitação profi ssional para adultos, 
priorizando atendimento a trabalhadores desempregados ou 
com pouca qualifi cação.
Valor Total: 420,000.00
Assinatura: 29/06/2012
Vigência: 29/06/2012 a 28/02/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08334137165810000    335043               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL AGATA
Endereço: Rua Santo Antonio, 432
CEP. 66010090 - Belém/PA
Complemento: Sala 1013
Email: institutoagata@globo.com
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482077

PORTARIA: 015/2013
Objetivo: Realizar supervisão fi nal do convênio 005/2012.
Fundamento Legal: Art 127, inciso III da Lei 5810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Gurupá/PA - Brasil

São Sebastião da Boa Vista/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197353/OSVALDO FIGUEIREDO LOPES (Coordenador 
de Articulação Comunitária) / 5.5 diárias (Completa) / de 
29/01/2013 a 03/02/2013<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481879

PORTARIA: 051/13-PGE.G
Objetivo: Retirada de autos judiciais.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57214739/MARCOS AURELIO BRITO NASCIMENTO (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 31/01/2013 a 31/01/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 481978

PORTARIA Nº 043/13 DE 21/01/13;
Onde se lê: a 31/12/2017
Leia-se: a 30/12/2016
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.327 de 28/01/13

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482103

PORTARIA Nº 055/13 DE 22/01/13;
Onde se lê: Conceder 60 (sessenta) dias no período 02/01/2013 
a 02/03/2013
Leia-se: Conceder 30(trinta) dias no período 02/01/2013 a 
31/01/2013
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.327 de 28/01/13

PORTARIA Nº 16/13 – GAB/DPG, 
DE 22 JANEIRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482104
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I, VIII e XI da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art.1º Revogar a PORTARIA Nº 139/2012 de 19 de julho de 
2012, que designou a Defensora Pública LARISSA DE ALMEIDA 
BELTRÃO ROSAS, para realizar itinerância no Termo Judiciário de 
Inhangapi, até ulterior deliberação.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado do Pará

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482087

Número: 1
Assinatura: 28/01/2013
Valor: 0.00
Justifi cativa: Registrar a alteração orçamentária na fonte de 
pagamento, para cobertura de despesas do exercício fi nanceiro 
2013, constante da Cláusula VIII do Contrato n° 075/2012-FISP, 
celebrado entre o FISP e a empresa CONSTRUTORA CANAÃ 
LTDA-EPP, para 0141.
Contrato: 75/2012
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA


